
1/5  

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

                                               N. 7 del 18 febbraio 2025 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale ai sensi dell’art. 7, comma 6 e seguenti, del D.lgs. n. 165/2011 e ss.mm.ii. 
Approvazione dell’Avviso pubblico prot. n.  133 del 18 febbraio 2025 per il conferimento dei seguenti incarichi 
esterni di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, d.lgs. n. 165/2001: n. 1 “Esperto in coordinamento e 
monitoraggio tecnico di progetti” e n. 1 “Esperto in rendicontazione e monitoraggio finanziario  di progetti”. 
Nomina del RUP “Responsabile Unico del Procedimento”.  Iniziativa nazionale “Mobilità Sicura” finanziata a 
valere sul “Fondo contro l’incidentalità notturna” CUP G59I24001010001 



2/5  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO 

 
l’art. 14 dello Statuto dell’UPI, che attribuisce al Direttore Generale la responsabilità della struttura e 
dell’organizzazione dell’Associazione, nonché la sovrintendenza al regolare svolgimento degli 
uffici; 

PREMESSO che: 

 
Ai sensi dell'articolo 6-bis del decreto-legge 3 agosto 2007, n. 117, convertito con legge n. 160/2007, 
è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il “Fondo contro l’incidentalità 
notturna” gestito dal Dipartimento per le politiche antidroga (di seguito DPA), istituito con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2009, quale “struttura di supporto per la 
promozione, il coordinamento ed il raccordo dell'azione di Governo in materia di politiche 
antidroga”. 

 

Con Accordo siglato il 18 ottobre 2024, il DPA ha convenuto di destinare una quota del Fondo alla 
iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, da realizzarsi congiuntamente con Anci ed UPI, per la 
prevenzione e il contrasto all’incidentalità stradale, alcol e droga correlata tramite campagne di 
sensibilizzazione e di formazione degli utenti della strada. 

 

Il DPA ha assegnato con tale Accordo una parte delle risorse ad Anci per iniziative progettuali da 
realizzarsi con il coinvolgimento delle Città Metropolitane e una parte di risorse ad UPI per 
iniziative progettuali da realizzarsi con il coinvolgimento delle Province, da selezionare sulla base 
dell’elenco ISTAT dell’incidentalità stradale riportato in allegato, dopo averne verificato la 
disponibilità e l’interesse e nel rispetto dell’equilibrio territoriale. 

 

Per l’attuazione dell’Accordo, il DPA trasferirà, a favore di UPI, una somma pari a euro 2.300.00,00 
(duemilionitrecentomila/00), di cui:  

a) € 300.000,00 per la realizzazione delle attività a gestione diretta di UPI, specificate al punto 
4 lettera a del progetto allegato all’Accordo - CUP G59I24001010001; 

b) € 2.000.000,00 per la realizzazione delle iniziative progettuali realizzate dalle Provincie 
coinvolte, come previsto al punto 4 lettera b del progetto allegato all’Accordo. 

 

In data 18 dicembre 2024 UPI ha dichiarato l’Avvio Attività ai sensi dell’art. 6, comma 3 
dell’Accordo a partire dal 10 gennaio 2025. 

 

In data 20/01/2025 UPI ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Avviso di manifestazione di 
interesse che ha messo a disposizione un ammontare complessivo di € 2.000.000,00 da destinare 
alle Province al fine di promuovere progettualità delle Province delle Regioni a Statuto Ordinario e 
delle Regioni a Statuto Speciale (Sardegna e Sicilia) finalizzate alla prevenzione e contrasto di ogni 
forma di incidentalità stradale correlata ad alcol e droga, con particolare attenzione ai giovani, in 
partenariato con istituzioni ed enti del territorio, con il coinvolgimento dei corpi/servizi di Polizia 
Provinciale. 

 

A seguito della ricezione delle manifestazioni di interesse e della valutazione delle stesse, UPI ha 



3/5  

stilato la graduatoria definitiva approvata con Determinazione dirigenziale n. 3 del 5 febbraio 2025 
con le 20 Province che beneficeranno di un contributo di € 100.000,00 finalizzato a sostenere gli 
interventi realizzati sul proprio territorio. 

 

L'UPI ai sensi del vigente Statuto, rappresenta le Province nei confronti del Parlamento, del Governo 
e degli altri organi centrali dello Stato, degli organismi comunitari nonché, d'intesa con le Unioni 
regionali interessate, nei confronti delle Regioni; promuove e valorizza l'attività delle Province 
italiane quali istituzioni locali esponenziali delle comunità del loro territorio, per realizzare un 
ordinamento amministrativo che attui i principi di autonomia e democrazia previsti nella 
Costituzione e nella Carta europea delle autonomie locali. L'UPI cura gli interessi delle Province e 
intraprende iniziative di ricerca, di studio, di divulgazione, che consentano cli stimolare e 
promuovere lo sviluppo dell'ente provincia sotto i profili dell'efficienza e dell'efficacia 
amministrativa, della trasparenza, della partecipazione popolare, dell'equilibrio di genere e delle 
pari opportunità. 

 

L’iniziativa “Mobilità Sicura” ha lo scopo di supportare le attività messe in campo dalle Province 
per la realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto di ogni forma di incidentalità stradale 
correlata ad alcol e droga, con particolare attenzione ai giovani, in partenariato con istituzioni ed 
enti del territorio quali ad esempio: 

- Comuni rientranti nella provincia; 

- Prefetture e, per il tramite di queste, le Forze di Polizia; 

- Uffici Scolastici Regionali e istituti scolastici (scuole secondarie di secondo grado); 

- Autoscuole; 

- ACI. 

 

Obiettivo generale dell’iniziativa promossa da UPI è promuovere la realizzazione di attività e azioni 
di prevenzione che coinvolgano aree vaste in ambito nazionale per contrastare ogni forma di 
incidentalità stradale correlata con alcol e droga, con particolare attenzione ai giovani. 

In particolare, si vogliono sostenere: 

a) Progetti di comunicazione, sensibilizzazione e diffusione della cultura della sicurezza 
stradale rivolti ai giovani, anche con campagne di sensibilizzazione e azioni di educazione stradale 
incentrate sui rischi legati alla guida in stato di ebbrezza o sotto effetto di sostanze stupefacenti; 

b) Progetti di formazione, informazione ed educazione alla promozione di comportamenti 
sicuri alla guida; 

c) Attuazione di mirati controlli stradali, in orario serale/notturno, in prossimità dei luoghi di 
aggregazione giovanile e sulle arterie stradali ad essi limitrofe, mediante il coinvolgimento delle 
Prefetture e delle Forze di Polizia. 

 

UPI si occuperà di: 

- Selezionare le Province beneficiarie dell’iniziativa e valutare le rispettive proposte progettuali; 

- Assicurare la gestione, il coordinamento istituzionale, l’armonizzazione e il monitoraggio della 
misura, trovando costante spazio di confronto con professionisti competenti ed esperti; 

- Monitorare gli esiti dei progetti in corso, per valutarne lo stato di avanzamento e l'evoluzione 
anche in termini di impatto sociale; 

- Valutare il buon esito delle attività progettuali rispetto ai risultati attesi indicati nei progetti 
delle Province; 

- Assicurare la Rendicontazione e la reportistica tecnica intermedia e finale; 



4/5  

- Coordinare la comunicazione del programma a livello nazionale in collaborazione con il DPA 
ed Anci; 

- Fornire supporto tecnico alle Province coinvolte; 

- Assicurare attività di comunicazione dell’iniziativa e disseminazione dei risultati su tutto il 
territorio nazionale; 

- Organizzare in collaborazione con DPA e ANCI l’evento di lancio, un seminario formativo al 
fine di fornire a tutte e Province selezionate chiare indicazioni in merito alla predisposizione 
delle proposte progetto e l’evento conclusivo del programma in cui verrà data visibilità a tutti i 
progetti realizzati nell’ambito dell’iniziativa. 

 

CONSIDERATO che: 
 
 

Per lo svolgimento delle attività progettuali sorge la necessità di acquisire le figure professionali di 
n. 1 “Esperto in coordinamento e monitoraggio tecnico di progetti” e n. 1 “Esperto in 
rendicontazione e monitoraggio finanziario di progetti”  
 
Come risulta dall’analisi e individuazione del fabbisogno e ricognizione interna all’ente procedente 
n. 20 del 17/02/2025 approvata con atto direttoriale in medesima data, ed in ragione delle particolari 
e specifiche professionalità e competenze richieste dal Progetto, tra le risorse umane di UPI non 
sono presenti soggetti con specifiche competenze professionali disponibili per far fronte all’esigenze 
rappresentate da UPI per la realizzazione del Progetto. 

 
VISTI 

- Le linee guida operative per la rendicontazione allegate all’Accordo tra DPA, ANCI Nazionale 
ed UPI “Unione delle Province d’Italia” 

- Il regolamento interno UPI per il conferimento degli incarichi esterni del 28/09/2020. 
 

TUTTO QUANTO PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

D E T E R M I N A 

 
- Di procedere alla selezione mediante Avviso Pubblico prot. n. 133 del 18 febbraio 2025; 
- Di approvare l’Avviso Pubblico suddetto. 
- Di nominare il RUP “Responsabile Unico del Procedimento” nella persona del Dott. Marco 

Pucci Responsabile Amministrativo UPI. 
- Di demandare al proprio ufficio, conformemente ai criteri stabiliti, l’espletamento della 

verifica delle modalità di trasmissione delle domande di partecipazione per la selezione di n. 
1 “Esperto in coordinamento e monitoraggio tecnico di progetti” e  n. 1  “Esperto in 
rendicontazione e monitoraggio finanziario  di progetti”, corrispondenti ai profili 
professionali indicati nell’Art. 2 comma 1 dell’Avviso e con i requisiti di carattere professionale 
indicati nell’Art. 3 comma 2 del suddetto Avviso. 

- Che la procedura comparativa dei profili dei candidati sarà effettuata da una Commissione di 
valutazione, composta da esperti nelle materie attinenti alla professionalità richiesta e nominata 
con successivo atto dopo la scadenza del termine per la presentazione delle candidature, sulla 
base dei curriculum vitae e di un colloquio conoscitivo finale, secondo i seguenti criteri: 
- Titolo di studio e requisiti di carattere professionali. 
- Comprovate esperienze lavorative in relazione alle competenze specifiche richieste; 

- Di avviare la procedura di selezione sopra citata mediante pubblicazione dell’Avviso Pubblico 
e dei relativi allegati all’interno del portale istituzionale dell’UPI “Unione delle Province 
d’Italia” www.provinceditalia.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 



5/5  

- Che sarà data idonea pubblicità, sempre sul portale di UPI, dell’esito della selezione, dei 
nominativi selezionati e dell’ordine di preferenza in funzione della migliore coerenza del profilo 
professionale con le caratteristiche richieste. 

- Che gli incarichi individuali agli esperti selezionati saranno conferiti nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa vigente in materia di rapporti di lavoro autonomo, 
mediante stipula di apposito contratto che dettaglierà le condizioni di espletamento delle attività 
previste; 

- Che la durata del contratto sarà corrispondente alla durata indicata nell’Art. 6 comma 2 
dell’Avviso “conferimento, durata e trattamento economico dell’incarico” nei limiti di cui alla 
normativa vigente; 

- Che il corrispettivo agli esperti selezionati è stato determinato sulla base delle caratteristiche 
delle figure professionali ricercate, della complessità dell’attività richiesta, delle specifiche 
responsabilità per lo svolgimento dei compiti e delle modalità di svolgimento dell’attività, entro 
i massimali stabiliti dalla normativa vigente. 

 
Il responsabile del procedimento Il direttore generale 

 
(dr. Marco Pucci) (dr. Piero Antonelli) 

 


